
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.47 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO - AA.SS. 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. INDIRIZZI 
PROGRAMMATICI. APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO. 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di luglio alle ore undici e minuti trenta nella solita 
sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ACCHIARDI LIVIO - Sindaco  Sì 

2. BELLIARDO ELENA - Assessore  Sì 

3. OLAGNERO PIER ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ACCHIARDI LIVIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
 

- Si rende necessario organizzare il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, stante la scadenza del precedente 
contratto alla data del 30 giugno 2025; 
 

- Per anni il servizio di trasporto scolastico è stato organizzato da questo Comune con 
scuolabus di proprietà dell’Ente e ricorrendo all’appalto per l solo servizio di conduzione del 
mezzo; 

 
- Per i prossimi anni scolastici, il presente Consesso è giunto alla determinazione di alienare lo 

scuolabus di proprietà comunale stante la vetustà del mezzo, le spese di manutenzione e di 
revisione e l’impossibilità di garantire con lo stesso quegli standard di qualità e di sicurezza 
al servizio di che trattasi; 
 

- È necessario, pertanto, riorganizzare il servizio di trasporto scolastico secondo le nuove 
modalità individuate dall’amministrazione ovvero mediante affidamento in appalto del 
mezzo e del conducente e ritenuto, in questa sede, di dettare alcuni indirizzi ai quali dovrà 
attenersi il responsabile del servizio nella predisposizione del cd. Progetto di Servizio e 
nell’avvio dell’iter di affidamento; 
 

ATTESO che vengono riepilogati qui di seguito i suddetti indirizzi: 
 

1. Oggetto dell’appalto: Servizio di trasporto scolastico comprensivo di mezzo e di 
conducente in favore degli alunni della scuola dell’infanzia, di quella primaria e secondaria 
di 1° grado; 

2. Durata dell’appalto: triennale – aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027 e 2027/2028; 
3. Automezzo per l’espletamento del servizio: n. 1 (uno); 
4. Chilometraggio annuo presunto: km. 9.900 pari a Km. 29.700 per 3 anni; 
5. importo stimato per il triennio: € 138.888 oltre IVA di legge; 
6. Procedura di affidamento: Procedura negoziata art. 50 co. 2 lett. e) D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. con criterio del minor prezzo, con invito a cinque operatori del settore; 
7. Espletamento del servizio:  

- trasporto quotidiano di andata e ritorno degli alunni dalle loro abitazioni o dai punti di 
raccolta concordati con il Comune alle rispettive sedi scolastiche dal lunedì al venerdì, 
secondo gli orari e il calendario predisposto dalle competenti Autorità Scolastiche; 

- trasporto per brevi visite di istruzione o attività didattiche o sportive all’interno del 
territorio comunale e Comuni limitrofi entro un raggio di 30 km, in orario scolastico, su 
richiesta delle Istituzioni scolastiche o del Comune; 

- servizi amministrativi connessi alla gestione del servizio: informazioni all’utenza, 
organizzazione ed aggiornamento dei percorsi e quant’altro necessario per la migliore 
organizzazione del servizio.   

 
VISTO il Progetto di servizio elaborato dal responsabile del servizio amministrativo / Polizia locale ai sensi 
dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. , elaborato alla luce delle indicazioni suddette ed allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale così costituito: 

a) Capitolato speciale d’appalto; 



b) Relazione tecnico illustrativa e tabella riassuntiva dei costi e delle giornate di servizio; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto reputatolo rispondente alle esigenze 
manifestate dall’Amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo / Polizia locale e sotto quello della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 della Legge 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

- Di dare atto della necessità di dare avvio al servizio di trasporto per gli alunni della Scuola 
dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, per il prossimo anno scolastico procedendo ad una 
riorganizzazione del servizio medesimo, stante la necessità di non poter utilizzare lo scuolabus di 
proprietà comunale in quanto non più in grado di assicurare quegli standard di qualità e di sicurezza 
che il servizio in epigrafe richiede. 
 

- Di ricorrere quindi all’affidamento di un servizio di trasporto scolastico comprensivo di mezzo e 
conducente con un orizzonte temporale almeno triennale al fine di garantire stabilità e certezza. 
 

- Di dettare, in proposito, gli indirizzi necessari per consentire al responsabile del servizio di 
procedere alla predisposizione del Progetto di Servizio ed all’avio della procedura, come di seguito 
riportati: 
1. Oggetto dell’appalto: Servizio di trasporto scolastico comprensivo di mezzo e di 

conducente in favore degli alunni della scuola dell’infanzia, di quella primaria e 
secondaria di 1° grado; 

2. Durata dell’appalto: triennale – aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027 e 2027/2028; 
3. Automezzo per l’espletamento del servizio: n. 1 (uno); 
4. Chilometraggio annuo presunto: km. 9.900 pari a Km. 29.700 per 3 anni; 
5. importo stimato per il triennio: € 138.888 oltre IVA di legge; 
6. Procedura di affidamento: Procedura negoziata art. 50 co. 2 lett. e) D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. con criterio del minor prezzo, con invito a cinque operatori del settore; 
7. Espletamento del servizio:  
- trasporto quotidiano di andata e ritorno degli alunni dalle loro abitazioni o dai punti di 

raccolta concordati con il Comune alle rispettive sedi scolastiche dal lunedì al venerdì, 
secondo gli orari e il calendario predisposto dalle competenti Autorità Scolastiche; 

- trasporto per brevi visite di istruzione o attività didattiche o sportive all’interno del 
territorio comunale e Comuni limitrofi entro un raggio di 30 km, in orario scolastico, su 
richiesta delle Istituzioni scolastiche o del Comune; 

- servizi amministrativi connessi alla gestione del servizio: informazioni all’utenza, 
organizzazione ed aggiornamento dei percorsi e quant’altro necessario per la migliore 
organizzazione del servizio.   

 
- Di approvare contestualmente, il Progetto di Servizio, di cui all’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

costituita da: 
 



c) Capitolato speciale d’appalto; 
d) Relazione tecnico illustrativa e tabella riassuntiva dei costi e delle giornate di servizio; 
il tutto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
- Di demandare al responsabile del servizio l’attivazione della procedura per l’affidamento di che 

trattasi mediante l’adozione dei necessari provvedimenti, primo tra tutti la cd. “determinazione a 
contrattare” ex art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
- Di trasmettere, pertanto, copia del presente provvedimento al citato responsabile ed al servizio 

finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza, ivi compresa la pubblicazione degli atti d 
gara nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 

Dopodiché, 
 
con separata ed unanime votazione i medesimi componenti la Giunta Comunale deliberano di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134-4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, al fine di attivare 
celermente la procedura di affidamento. 
 
 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI LIVIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
 
                    
  

 
 

 
 


